qualsivoglia persone eligende per detto 
Signor Regente a tutti danni, spese et interessi del detto Andrea, o pure volere il denaro che detto Andrea 
haverà recevuto, con restare al detto Andrea le statue predette, il quale Andrea sia obligato, come promette, 
non solo restituire tutta quella quantità de denari che se ritrovarà haver recevuta in conto del prezzo predetto 
de ducati 800, ma anco restituire et pagare al detto Signor Regente lo de più che, oltre li predetti ducati 800 
forse spenderà per complimento del prezzo delle dette statue, per lo quale detto Signor Regente forse se 
convenerà con altre persone che l’haveranno da fare et questo con la copia della conventione che detto 
Signor Regente farà con le dette altre persone, una o più, che chiamarà a fare dette statue in pace ac non 
obstante quacumque exceptione etiam liquida proveniente me ut infra. In oltre s’è convenuto che nel caso 
che (Dio non voglia) il detto Andrea morisse, prima di cominciare o cominciate prima d’abbozzare con la 
subia le dette statue, in ogni uno delli detti casi, tanto gli heredi del detto Andrea quanto anco qua presente 
Francesco Mozzetto de Carrara Diocese de Toscana il quale intervene in suo pro quo privato presente nome 
et insieme siano obligati; come insieme promettono, subito restituire al detto Signor Regente quella quantità 
de denari che detto Andrea haverà recevuta in conto del prezzo predetto in pace ut infra. Et in caso che 
|70r| detto Andrea morisse dopo abbozzate dette statue con detta subia ut supra, in tal caso detto Franc.co 
non resti obligato a cosa alcuna ma in detto caso di morte del detto Andrea sia in elettione del detto Signor 
Regente pigliarsi li marmi così abbozzati con la subia per quello prezzo però che saranno apprezzate per 
due persone eligende, cioè una dal detto Signor Regente et l’altra dal Molto Molto [sic] Reverendo Padre 
Maestro Giuseppe Rossi di Napoli, dell’Ordine de’ Minori Conventuali quale da hora detto Andrea deputa a 
fare l’elettione predetta. Et in caso di discordia tra dette due persone eligende, vi debbia intervenire 
al’apprezzo predetto un terzo, lo quale si debbia eligere nel modo infrascritto, cioè che secretamente se 
debbiano nominare tré persone dal detto Signor Regente et tre altre dal detto Molto Reverendo Padre 
Maestro Rossi, et se fra dette sei persone se ritrovasse una che fusse stata nominata così dall’una come 
dall’altra parte, in tal caso, questa tal persona se intenda il terzo eletto, et se fra dette sei persone se 
trovassero due o più che fussero state nominate così dall’una come dall’altra parte, in tal caso dette due o 
più persone così nominate si debbiano bussulare et, la prima che uscirà s’intenda eletta per terzo et quando 
fra dette sei persone, nominando come di sopra, non se ritrovasse alcuna, in tal caso, tutte le dette sei 
persone se debbiano bussulare et la prima che uscirà si intenda eletta per terzo. Et quando fra dette sei 
persone nominande come di sopra non si trovasse alcuna che fusse stata nominata così dall’una come 
dall’altra parte, in tal caso tutte le dette sei persone insieme se debbiano bussulare et quella persona che 
uscirà s’intenda eletta per terzo ad intervenire nell’apprezzo predetto et quello che la maggior parte delli detti 
tre determinerà circa l’apprezzo predetto, a quello si debbia stare. Et promettono dette parti di stare a tutto 
quello che sarà determinato dalli detti apprezzatori et dal detto terzo o dalla maggior parte d’essi in caso di 
discordia come di sopra |70v| et non appellarne e né reclamarne né dimandare la rivisione del detto 
apprezzo per qualsivoglia causa, anzi da hora per all‘hora retificano l’apprezzo predetto servata la forma 
d’esso. Et se il prezzo delle dette statue ascendesse a maggior quantità di quello che detto Andrea se 
ritrovarà haver recevuta in conto delli detti ducati 800, in tal caso detto Signor Regente sia obligato, come 
promette, subito pagare all‘heredi del detto Andrea il de più, sino al prezzo che dette statue saranno 
apprezzate. Et encontra in caso che dette statue fussero apprezzate per minor prezzo della quantità 
recevuta, in tal caso tutto quello che mancarà sino alla quantità recevuta siano obligati gli heredi del detto 
Andrea subito con la copia del detto apprezzo pagarlo al detto Signor Regente etc. in pace ac non obstante 
quacumque exceptione et liquida preventione etc. et aliqua diminutione etc. etiam que de iure facienda 
esset, et tam ex causa pestis vel belli quam alterius cuiusvis impedimenti et casus fortuiti, divini seu humani 
contingentis rari, insoliti et inopinati et qui nuper accidere solet, etsi talis et de quo opponere hic facere 
expressam et spetialem mentionem et in generali seu quovis alio sermone non veniret et includeretur, quibus 
omnibus et eorum singulis predicti Andrei et Francisci cum iuramento coram nobis expresse renuntiatione 
etc. et promissione non uti etc. cum pacto etc., quod presens instrumentum pro consequente